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Abstrakt

Předmětem práce je návrh zařízení, pomocí něhož lze konfigurovat družicový unicable

multipřepínač bez použití speciální sady DiSEqC příkazů pro unicable systém. Navrhované

zařízení umožní připojit do unicable satelitního rozvodu standardní satelitní přijímač.

Zařízení je navrhováno především z důvodu velmi malé rozšířenosti satelitních přijímačů

podporující unicable. Konfigurace multipřepínače je prováděna pomocí sběrnice Ethernet.

Navrhované zařízení vykazuje chování webového serveru. Potřebná data jsou přenášena

prostřednictvím HTTP. Uživatelské rozhraní tvoří standardní HTML formulář. Zařízení

bylo bez větších problémů podle návrhu zhotoveno.

Klíčová slova

satelitní rozvod, Unicable systém, satelitní multipřepínač, Ethernet v embedded aplikaci,

webový server
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Abstract

Polach, Tomáš. Remote control of satellite switch using Ethernet link [Dálkové řízení

družicového multipřepínače pomocí Ethernetu]. Pilsen, 2015. Master thesis (in Czech).

University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied

Electronics and Telecommunications. Supervisor: Vladimír Pavlíček

This thesis deals with the design of a device for setting satellite multiswitch without

using special group DiSEqC commands for unicable system. If the device is used, standard

satellite receiver can be attached to unicable satellite distribution. The main reason for

construction of the device is that the satellite receivers, which support unicable system,

are not widespread in nowadays. Configuration of the multiswitch is performed using

Ethernet bus. The device behaves as web server. Required data are transported using

HTTP. A standard HTML form is used as the interface. The device was successfully

constructed and tested.

Keywords

satellite distribution, Unicable system, satellite multiswitch, Ethernet in embedded appli-

cation, web server
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1

Úvod

Satelitní multipřepínač je zařízení, které je součástí satelitního rozvodu a umožňuje při-

pojení více satelitních přijímačů k jedné satelitní anténě nebo připojení více satelitních

antén k jednomu či většímu počtu satelitních přijímačů. Pro připojení pouze několika při-

jímačů k jedné anténě není vždy použití multipřepínače nutné. Výrobci satelitní techniky

často nabízejí konvertory neboli LNB (Low Noise Block) typu Twin či Quad, které jsou

vybaveny výstupy pro dva respektive čtyři přijímače.

K přenosu signálu zajišťující satelitní televizní vysílání jsou ve většině případech vyu-

žívány super krátké vlny. Downlink těchto satelitů probíhá převážně v Ku pásmu, tj. 10,7

– 18 GHz. Pro vysílání televizního signálu se však nepoužívá celé Ku pásmo, ale pouze

jeho část od 10,7 do 12,75 GHz. To znamená, že šířka pásma využívaná satelitem pro

vysílání televizního signálu v jedné polarizaci je 2,05 GHz. Vstupní obvody standardních

DVB-S přijímačů a celý satelitní rozvod bývá konstruován na přenos signálů o frekvencích

od 950 MHz do 2150 MHz, což odpovídá pásmu o šířce 1,2 GHz. Pro umožnění příjmu

všech vysílaných transpondérů je nutné přijímané signály obou polarizací rozdělit ještě

do dvou pásem (dolní pásmo 10700 – 11700 MHz a horní pásmo 11700 – 12750 MHz),

frekvenčně je posunout a přepínat mezi nimi. Tím vzniknou celkem čtyři dílčí signály:

dolní a horní pásmo horizontální polarizace a dolní a horní pásmo vertikální polarizace.

Popisovaná úprava signálu může probíhat kompletně v LNB. V tomto případě je použit

LNB typu Single, Twin nebo Quad a je možné připojení pouze jednoho, dvou či čtyř

satelitních přijímačů. Pokud je potřeba připojit větší množství přijímačů, musí být po-

užito LNB nejlépe typu Quatro případně typu Quad a satelitní rozvod je nutno doplnit

o multipřepínač. V tomto případě lze v závislosti na počtu výstupů multipřepínače při-

pojit libovolné množství satelitních přijímačů a každý z nich má k dispozici jakýkoliv

z přijímaných transpondérů.

Na obr. 1.1 je znázorněno blokové schéma LNB typu Twin. Signál zachycený horizon-

tální nebo vertikální anténou je zesílen a pásmovými propusti rozdělen na dolní a horní

část. Obě části signálu jsou ve směšovačích míseny s výstupním signálem místního osci-

látoru, který má podle univerzálního standardu stanovenou frekvenci na 9,75 GHz pro

dolní část signálů a 10,6 GHz pro horní část signálu. Po vyfiltrování rozdílové frekvence

1
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Obr. 1.1: Blokové schéma LNB typu Twin |Převzato z [3]|

jsou získány čtyři signály v pásmu 950 MHz až 2150 MHz vstupující do přepínací matice

a podle potřeby přepínány na jeden ze dvou výstupů LNB typu Twin. Přijímač si sám

podle laděného kanálu určí, jaká polarizace a jaké její pásmo má být přivedeno na jeho

vstupní obvody. Polarizace je volena pomocí úrovně stejnosměrného napájecího napětí

pro LNB, kde úrovní 13 V je vyžadována vertikální polarizace a úrovní 17 V horizontální

polarizace. Signálem o frekvenci 22 kHz a amplitudě 0,6 V superponovaným na napájecím

napětí (o velikosti 13 nebo 17 V) je přijímačem vyžadováno horní pásmo zvolené polari-

zace. V současné době, kdy je často potřeba přenést více informací, je tento analogový

způsob komunikace nahrazován DiSEqC (Digital Satellite Equipment Control) příkazy.

Obr. 1.2: Pulsně šířková modulace DiSEqC protokolu |Převzato z [2]|

DiSEqC je komunikační protokol navržený společností EUTELSAT využívaný satelit-

ními přijímači a dalšími zařízeními satelitního rozvodu. Jedna z jeho důležitých vlastností

je zpětná kompatibilita se starším způsobem komunikace využívající velikosti napájecího

napětí a tónu o frekvenci 22 kHz. K přenosu informací stejně jako u předchozího způsobu

komunikace je použit již existující koaxiální kabel propojující zařízení. DiSEqC používá

pulsně šířkovou modulaci s délkou jednoho bitu 1,5 ms, jak naznačuje obr. 1.2. Logická

jedna je reprezentována sinusovým signálem o frekvenci 22 kHz dlouhým 0,5 ms. Sinusový

2
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signál trvající 1 ms vyjadřuje logickou nulu. Na obr. 1.3 je znázorněna podoba typické

datové zprávy, která je tvořena třemi, čtyřmi nebo výjimečně i více byty zakončenými

lichým paritním bitem. První framing byte mimo uvozující sekvence bitů nese také in-

formaci o chybách předešlého přenosu, zdali je vyžadována odpověď od slave, případně

informaci, jestli se jedná o první přenos. Adresy nejsou zcela individuální, ale jednou

adresou jsou označena všechna zařízení v satelitním rozvodu stejného typu (např.: LNB,

multipřepínače, pozicionéry,. . . ). Za zmínku stojí příkaz 0x38 - Write to port group, který

Obr. 1.3: Podoba typické datové zprávy DiSEqC protokolu |Převzato z [2]|

musí být implementován v každém zařízení podporující DiSEqC a slouží k přepínání sig-

nálů jako ekvivalent řízení pomocí úrovně napájecího napětí a sinusového tónu. Detailní

popis protokolu DiSEqC není předmětem této práce. Přesnou podobu protokolu, přidělení

adres a seznam všech příkazů lze vyhledat v literatuře [2].

V roce 2007 byla Evropským výborem pro elektrotechnickou normalizaci vydána norma

EN 50494 [1] popisující rozvod satelitního signálu jedním kabelem. Tento satelitní rozvod

se běžně označuje jako unicable. Podle zmiňované normy lze na jeden koaxiální kabel

připojit až osm satelitních přijímačů. V systému unicable je zmiňované standardní pásmo

rozděleno na osm subpásem. Každé ze subpásem je přiděleno jednomu přijímači připoje-

ného na sdílený anténní přívod. V omezené šířce subpásma nelze bez zásadního zásahu

do podoby signálu přenést stejné množství informace jako ve standardní šířce pásma

(950 MHz až 2150 MHz). Proto v unicable systémech je nutné mimo výběru požadované

polarizace a pásma ještě navíc vyselektovat pouze část vybraného signálu (často jen jeden

transpondér), ve kterém se nachází sledovaný televizní kanál a frekvenčně ho posunout

do subpásma přiděleného konkrétnímu přijímači. Popisovaný překlad pásem je znázor-

něn na obr. 1.4. Ve standardním DiSEqC protokolu není obsažen žádný příkaz, který by


[…]


Microsoft.

Sběrnice Ethernet má své nezanedbatelné výhody, na základě kterých byla zvolena.

Je však relativně složitá a hardwarově náročná. Při použití k občasnému přenastavení

satelitního multipřepínače nejsou její majoritní výhody, jako je velká datová propustnost,

zdaleka využity. Nabízí však uživateli relativně vysokou míru komfortu. Multipřepínač

je možné konfigurovat i chytrými mobilními telefony či tablety za předpokladu, že v bu-

dově funguje bezdrátová síť. Komplikací nastávající při sériové výrobě zařízení používající

sběrnici Ethernet může být povinnost registrace MAC adres zařízení. Organizace IEEE

nabízí několik balíčků s různým počtem registrovaných adres. Nejmenší nabízený balíček

obsahuje 4 096 MAC adres a jeho cena se pohybuje kolem US $645 [15] (duben 2015).
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To může malosériovou výrobu téměř znemožnit. Na druhou stranu i zařízení používající

zvažovanou sběrnici USB je možno dodávat na trh pouze s platným VID (Vendor ID),

který také podléhá registraci.

Když je navržené zařízení připojené ke sběrnici a komunikuje prostřednictvím stan-

dardu 100Base-TX, odebírá z napájecí větve multipřepínače proud o velikosti přibližně

100 mA. Zdroj multipřepínače je koncipován jako DC-DC měnič, proto přídavné zařízení

zvýší jeho proudový odběr z 240 mA pouze na 265 mA. Spotřeba přídavného zařízení není

zanedbatelná, ale na druhou stranu ve spotřebě celého multipřepínače se příliš neprojeví.

Celý program včetně konfiguračního webu zabírá ve flash paměti místo o velikosti 46,5

kB. Další 2 kB paměti jsou vyhrazeny pro uložení nastavení multipřepínače. I přesto byla

využita pouze pětina dostupné paměti mikrokontroléru. Pro tuto aplikaci by postačovala

i verze mikrokontroléru s menší pamětí.

Valná většina dnešních ethernetových sítí využívá DHCP (Dynamic Host Configu-

ration Protocol) k dynamickému přidělování IP adres. Navržené zařízení ke své činnosti

používá uIP stack, který tento protokol nemá implementován. To sice používání navr-

ženého zařízení v síti, kde je využíván DHCP, nevylučuje, ale může to způsobit mírné

komplikace. DHCP server musí být nastaven tak, aby statická IP adresa multipřepínače

nemohla být přidělena jinému zařízení. Autor uIP nabízí pod stejnou licencí i rozsáhlejší

IP stack s názvem lwIP. LwIP stack podporuje mnohem více síťových protokolů včetně

zmiňovaného DHCP. Použitému mikrokontroléru STM32F107 by zavedení lwIP nemělo

činit potíže. Bylo by vhodné v budoucnu zvážit použití tohoto vyššího IP stacku.
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Příloha A

Schémata zapojení
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Příloha B

Deska plošných spojů

Obr. B.1: Vodivý motiv plošného spoje ve vrstvě TOP. (měřítko 2 : 1)

Obr. B.2: Vodivý motiv plošného spoje ve vrstvě IN2. (měřítko 2 : 1)

Obr. B.3: Vodivý motiv plošného spoje ve vrstvě IN3. (měřítko 2 : 1)
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Obr. B.4: Vodivý motiv plošného spoje ve vrstvě BOT. (měřítko 2 : 1)

Obr. B.5: Osazovací výkres strany TOP. (měřítko 2 : 1)

Obr. B.6: Osazovací výkres strany BOT. (měřítko 2 : 1)
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Označení Hodnota Pouzdro Popis

C21, C22, C26, C27 22 pF 0603 Keramický kondenzátor

C3, C4, C5, C6, C8, C9 100 nF 0603 Keramický kondenzátor

C11, C12, C13, C15, C17 100 nF 0603 Keramický kondenzátor

C18, C23, C24, C25, C28 100 nF 0603 Keramický kondenzátor

C10 1 µF 0805 Keramický kondenzátor

C19 2,2 µF 0805 Keramický kondenzátor

C1, C7, C20 10 µF / 10 V 1206 Keramický kondenzátor

C2, C14, C16 22 µF 1206 Keramický kondenzátor

R12 0 R 0805 Rezistor

R14, R15 220 R 0805 Rezistor

R9 1 k 0805 Rezistor

R11 1,8 k 0805 Rezistor

R1, R2 3,3 k 0805 Rezistor

R3, R4, R5, R6, R8, R10 4,7 k 0805 Rezistor

R7, R13, R16 10 k 0805 Rezistor

FB1, FB2, FB3, FB4 min. 0,2 A 0805 Feritová perla

D1, D2 1N4148 MINIMELF Křemíková dioda

Q1, Q2 25 MHz ABM7 Krystalový rezonátor

IC1 LD1117D33CTR SO-8 Stabilizátor napětí

IC2 STM32F107RC LQFP64 Mikrokontrolér

IC3 PCA9544AD SO-20 Multiplexer I2C bus

IC4 KSZ8081MLX LQFP48 Ethernetový transceiver

IC5 TPD4E1U06 DBV ESD Protection

S1 1T1206 - Mikropřepínač

J1 1x3 1,27 mm Hřebínkový konektor

J2 1x6 1,27 mm Hřebínkový konektor

X2 LMJ2058811001 - Konektor RJ-45

Tab. B.1: Seznam použitých součástek
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Příloha C

Fotografie vyrobeného zařízení

Obr. C.1: Fotografie vyrobené neosazené desky plošných spojů
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Obr. C.2: Fotografie vyrobené osazené desky plošných spojů. Horní strana.

Obr. C.3: Fotografie vyrobené osazené desky plošných spojů. Pohled zboku.

Obr. C.4: Fotografie vyrobené osazené desky plošných spojů. Spodní strana.
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Obr. C.5: Fotografie realizovaného zařízení nainstalovaného v multipřepínači.
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