Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Dálkové řízení družicového multipřepínače pomocí Ethernetu
Student: Bc. Tomáš POLACH Std. číslo: E13N0130P
Oponent: Ing. Petr Krist, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce se zabývá originálním alternativním řešením pro dálkovou konfiguraci družicového multipřepínače. V úvodu diplomant stručným a výstižným způsobem shrnuje základní poznatky rozvodu a distribuce družicových signálů s přímou vazbou na strukturu konfigurovaného multipřepínače, který je vzhledem k přímé vazbě na navrhovaný hardware popsán v úvodu vlastního řešení. Diplomant mimo popis návrhu a realizace hardwarové části zařízení velice pečlivě analyzuje veškerá jiná alternativní řešení a veškeré kroky dokumentuje efektivně shrnutými teoretickými základy. Velká pečlivost je věnována konstrukčním otázkám a odolnosti zařízení proti rušení. Softwarová část práce je zdokumentována přehledně a srozumitelně a svědčí o detailní znalostech mikrokontroléru i všech implementovaných knihoven. Přestože se v práci vyskytuje několik drobných formálních chyb a překlepů, je celý text práce je napsán technicky srozumitelnou a výstižnou formou a některé pasáže by mohly být přímo využity přímo ke studijním účelům. Fyzickým výstupem práce je zařízení, které svým provedením odpovídá průmyslově vyráběným standardům.

Dotazy oponenta k práci:

Diskutujte možnost implementace a systémové nároky eventuální záměny stávajícího použitého protokolového zásobníku uIP TCP za verzi LwIP, který zmiňujete v závěru práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis oponenta práce